

平成 26 年度農業共済事業貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部取引消去 G	総合 H
1. 流動資産								
①現金・預金						749,620,378		749,620,378
②一時貸付金(他勘定へ貸)	386,994,146	12,226,794	1,261,877		3,684,418	1,209,513	(-) 405,376,748	
③有価証券						2,100,000		2,100,000
④未収金	60,488	5,025,959				2,249,116		7,335,563
貸倒引当金(差引)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)		(-)
⑤前払費用						1,116		1,116
⑥その他流動資産								
⑦貯蔵品								
○流動資産計	387,054,634	17,252,753	1,261,877		3,684,418	755,180,123	(-) 405,376,748	759,057,057
2. 固定資産								
①有形固定資産						75,903,782		75,903,782
減価償却累計額(差引)		(-)				(-) 66,288,672		(-) 66,288,672
②無形固定資産								
③投資その他の資産(拠出金)						4,803,927		4,803,927
○固定資産計						14,419,037		14,419,037
◎資産合計	387,054,634	17,252,753	1,261,877		3,684,418	769,599,160	(-) 405,376,748	773,476,094
3. 流動負債								
①一時借入金(他勘定から借)				1,209,513		404,167,235	(-) 405,376,748	
②未払金		5,467,804			367,770	1,573,522		7,409,096
③前受収益								
④責任準備金	175,383	5,372,904			120,779			5,669,066
⑤支払備金								
⑥賞与引当金						8,828,000		8,828,000
⑦その他流動負債						2,118,720		2,118,720
○流動負債計	175,383	10,840,708		1,209,513	488,549	416,687,477	(-) 405,376,748	24,024,882
4. 固定負債								
①業務引当金						348,107,756		348,107,756
②修繕引当金								
③農家拠出金						4,803,927		4,803,927
○固定負債計						352,911,683		352,911,683
5. 繰延収益								
①長期前受金								
長期前受金収益化累計額(差引)						(-)		
◎負債合計	175,383	10,840,708		1,209,513	488,549	769,599,160	(-) 405,376,748	376,936,565
6. 資本								
①利益剰余金 ①+②	386,879,251	6,199,853	1,244,095		3,143,930			397,467,129
内 法定積立金 ①	147,926,676	2,470,219	476,973		1,861,009			152,734,877
内 特別積立金 ②	238,952,575	3,729,634	767,122		1,282,921			244,732,252
②当年度未処分利益剰余金 (未処理欠損金)		212,192	17,782	△ 1,209,513	51,939			△ 927,600
内 繰越利益剰余金年度末残高 (繰延欠損金年度末残高)				△ 809,696				△ 809,696
内 当年度純利益(純損失)		212,192	17,782	△ 399,817	51,939			△ 117,904
③有価証券評価差額金								
○資本計	386,879,251	6,412,045	1,261,877	△ 1,209,513	3,195,869			396,539,529
◎負債資本合計	387,054,634	17,252,753	1,261,877		3,684,418	769,599,160	(-) 405,376,748	773,476,094

平成26年度損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部 取引消去 G	総合 H
1. 営業収益								
①共済掛金	4,978,610	44,541,898	80,513	1,011,500	1,944,932			52,557,453
②交付金	574,495							574,495
③保険金	4,265,404	50,489,895		5,616,157	2,969,186			63,340,642
④診療収入								
⑤受取診療補填金		7,528,836						7,528,836
⑥技術給付金		8,779,826						8,779,826
⑦連合会特別交付金	772,224		51,197	226,027	364,946			1,414,394
⑧責任準備金戻入	835,196	5,146,153			113,026			6,094,375
⑨支払備金戻入								
⑩貸倒引当金戻入								
⑪法定積立金戻入	3,812,322							3,812,322
⑫特別積立金戻入	4,557,716	408,126	4,723					4,970,565
⑬受取補助金						140,000,000		140,000,000
⑭受取奨励金						3,614,661		3,614,661
⑮賦課金						6,546,747		6,546,747
⑯受託収入								
⑰損害防止収入								
⑱受取損害防止事業負担金						348,000		348,000
⑲事業勘定受入						3,112,527		3,112,527
⑳業務雑収入						1,980,144		1,980,144
営業収益合計(A)	19,795,967	116,894,734	136,433	6,853,684	5,392,090	155,602,079		304,674,987
2. 営業費用								
①保険料		15,390,183	62,731	786,757	1,555,315			17,794,986
②技術料		16,095,547						16,095,547
③共済金	14,334,709	79,421,280		6,240,175	3,299,111			103,295,275
④診療諸掛								
⑤無事戻金	2,578,947		55,920	226,027	364,946			3,225,840
⑥責任準備金繰入	175,383	5,372,904			120,779			5,669,066
⑦支払備金繰入								
⑧貸倒引当金繰入								
⑨業務勘定繰入	2,704,401	408,126						3,112,527
⑩支払賦課金						1,776,058		1,776,058
⑪一般管理費						144,391,849		144,391,849
⑫普及推進費						4,499,156		4,499,156
⑬損害評価費						2,734,590		2,734,590
⑭損害防止費						1,242,126		1,242,126
⑮負担金						107,750		107,750
⑯業務雑費						13,224		13,224
⑰減価償却費								
営業費用合計(B)	19,793,440	116,688,040	118,651	7,252,959	5,340,151	154,764,753		303,957,994
営業利益(営業損失) (C)=(A)-(B)	2,527	206,694	17,782	△ 399,275	51,939	837,326		716,993
3. 営業外収益								
①業務勘定受入							△ 3,112,527	△ 3,112,527
②受取寄付金								
③受取利息						1,323,262		1,323,262
④受取拠出金								
⑤有価証券売却収益								
⑥業務引当金戻入						6,604,652		6,604,652
⑦修繕引当金戻入								
⑧特別修繕引当金戻入								
営業外収益合計(D)						7,927,914	△ 3,112,527	4,815,387
4. 営業外費用								
①事業支払利息								
②貸倒損失								
③業務支払利息								
④支払拠出金								
⑤事業勘定繰入							△ 3,112,527	△ 3,112,527
⑥有価証券売却損								
⑦有価証券評価損								
⑧業務引当金繰入								
⑨修繕引当金繰入								
⑩特別修繕引当金繰入								
営業外費用合計(E)							△ 3,112,527	△ 3,112,527
経常利益(経常損失) (F)=(C)+(D)-(E)	2,527	206,694	17,782	△ 399,275	51,939	8,765,240		8,644,907
5. 特別利益								
①過年度損益修正益		27,490		1,896				29,386
②固定資産売却益								
③その他特別利益								
特別利益合計(G)		27,490		1,896				29,386
6. 特別損失								
①過年度損益修正損	2,527	21,992		2,438				26,957
②固定資産売却損								
③その他特別損失						8,765,240		8,765,240
特別損失合計(H)	2,527	21,992		2,438		8,765,240		8,792,197
当年度純利益(純損失) (F)+(G)-(H)		212,192	17,782	△ 399,817	51,939			△ 117,904
前年度繰越利益剰余金 (又は前年度繰越欠損金)				△ 809,696				△ 809,696
当年度未処分利益剰余金 (又は当年度未処理欠損金)		212,192	17,782	△ 1,209,513	51,939			△ 927,600

# 事業報告書

## ① 総括事項

- ・平成26年度は、春先は寒暖の差が激しかったが、5月下旬は真夏並みの高温の日が続いた。6月以降は天候も落ち着き、水稻も順調に生育したが、8月10日の台風11号の襲来以降、ぐずついた日が続き、いもち病が多発した。
- ・大豆は、12月の平年より早い降雪や降水量が多かったことから、収穫が大幅に遅れ、品質・収量が低下した。
- ・園芸施設では7月19日の降雹で9棟、10月の台風19号の通過により30棟に被害が発生した。

### 農作物

- ・水稻の引受は8,696戸(215戸減)、引受面積333,520a(3,785 a減)
- ・水稻共済金は、12,922,668円支払い、前年に比べ5,643,266円の増額  
被害の種類は、獣害がもっとも多く支払共済金の63%を占め、次に、いもち病の28%であった
- ・麦の引受は10戸(1戸増)、面積は5,701a(959a減)
- ・被害戸数は4戸(3戸減)、支払共済金は1,412,041円(2,331,472円減)

### 家畜

- ・家畜の引受は172戸(5戸減)、引受頭数は全畜種の合計で28,632頭(15,069頭増)、豚の引受けが増加
- ・死廃事故頭数は537頭(67頭増)、死廃共済金は53,343,190円(7,336,594円増)
- ・病傷事故件数は2,873件(54件減)、病傷共済金は26,078,090円(938,958円減)

### 果樹

- ・果樹の引受は9戸(前年と同数)、面積は71.5a(0.3a増)
- ・被害はなし

### 畑作

- ・大豆の引受は26戸(2戸減)、引受面積も12,727.2a(492.2a減)
- ・被害戸数は一筆で2戸(1戸増)、全相殺は15戸(6戸増)、合計17戸、平成22年産に次ぐ被害となった  
被害面積は10,978.5a(4,278a増)、支払共済金6,240,175円(4,379,159円増)
- ・蚕繭の引受は、2戸(前年と同数)、箱数は2,79箱(0.06箱増)、被害なし

### 園芸施設

- ・引受戸数344戸(53戸減)、引受棟数1,517棟(194棟減)
- ・被害戸数12戸(65戸減)、被害棟数40棟(99棟減)、支払共済金3,299,111円(6,212,873円減)

## ② 収支状況

内 訳		戸数	収 入	支 出	(単位:円) 当年度純利益
平成26年度	農作物共済勘定	8,706	19,795,967	19,795,967	0
	家畜共済勘定	172	116,922,224	116,710,032	212,192
	果樹共済勘定	9	136,433	118,651	17,782
	畑作物共済勘定	28	6,855,580	7,255,397	▲ 399,817
	園芸施設共済勘定	344	5,392,090	5,340,151	51,939
	業務勘定				0
	計	9,259	312,632,287	312,750,191	▲ 117,904
平成25年度	農作物共済勘定	8,920	20,680,292	20,505,000	175,292
	家畜共済勘定	177	112,325,463	110,911,349	1,414,114
	果樹共済勘定	9	85,541	66,649	18,892
	畑作物共済勘定	30	2,952,660	2,716,124	236,536
	園芸施設共済勘定	397	11,866,886	11,866,886	0
	業務勘定				0
	計	9,533	313,925,658	312,080,824	1,844,834
増 減	農作物共済勘定	▲ 214	▲ 884,325	▲ 709,033	▲ 175,292
	家畜共済勘定	▲ 5	4,596,761	5,798,683	▲ 1,201,922
	果樹共済勘定	0	50,892	52,002	▲ 1,110
	畑作物共済勘定	▲ 2	3,902,920	4,539,273	▲ 636,353
	園芸施設共済勘定	▲ 53	▲ 6,474,796	▲ 6,526,735	51,939
	業務勘定		▲ 2,484,823	▲ 2,484,823	0
	計	▲ 274	▲ 1,293,371	669,367	▲ 1,962,738

共済引受実績及び事業別共済金支払状況

(決算書P10~P14)

(引 受)

区 分		25年度実績	26年度実績	前年度 対比(%)	総共済金額(円)	農家負担共済 掛金(円)	備 考	
農作物	水稻	337,305 a	333,520 a	98.88	2,372,634,076	4,863,665	8,696 戸	
	麦	一筆	93 a	426 a	458.06	69,232	2,356	4 戸
		災害収入	6,567 a	5,275 a	80.33	1,953,789	112,589	6 戸
家 畜		13,563 頭	28,632 頭	211.10	1,814,738,356	44,541,898	172 戸	
果 樹	りんご	71.2 a	71.5 a	100.42	3,426,000	80,513	9 戸	
	もも	0.0 a	0.0 a		0	0	0 戸	
畑作物	大豆	一筆	424.8 a	368.5 a	86.75	870,795	27,039	4 戸
		全相殺	12,794.6 a	12,358.7 a	96.59	22,752,882	982,930	22 戸
	蚕繭	2.73 箱	2.79 箱	102.20	154,520	1,531	2 戸	
園芸施設		1,711 棟	1,517 棟	88.66	214,040,000	1,944,932	344 戸	
合 計					4,430,639,650	52,557,453	9,259 戸	

(被 害)

(決算書P8~P12)

区 分		25年度実績	26年度実績	前年度 対比(%)	支払共済金(円)	共済金支払日	
農作物	水稻	3,006.7 a	4,228.2 a	140.63	12,922,668	H26.12.19	
	麦	一筆	62.5 a	0.0 a			
		災害収入	6,593.7 a	4,499.7 a	68.24	1,412,041	H26.11.19
家 畜	死麿	470 頭	537 頭	114.26	53,343,190	H26.5.26~H27.4.20	
	病傷	2,927 件	2,873 件	98.16	26,078,090		
果 樹	りんご	0 kg	0 kg		0		
	もも	0 kg	0 kg		0		
畑作物	大豆	一筆	60 kg	74 kg	123.33	31,469	H27.3.13
		全相殺	6,466 kg	20,748 kg	320.9	6,208,706	H27.3.30
	蚕繭	0 kg	0 kg	0	0		
園芸施設		139 棟	40 棟	28.78	3,299,111	H26.9.19~H27.2.23	
合 計					103,295,275		